- 1 -

令和７年度 第２回大河原地区教科用図書採択地区協議会公聴会 会議録

・開催日時 令和７年６月２６日（木） 午後２時～午後３時

・開催場所 柴田町役場（保健センター）４階 多目的ホール

・出席者  採択地区協議会委員長、委員１６名、事務局２名

・欠席者  副委員長、委員３名

・用務の概要及び経過

１．公聴会開会（進行：事務局 阿部主任主査）

古積協議会委員長があいさつをし、続いて公聴会委員長があいさつをした。

２．協議（進行：公聴会委員長）

協議（１）令和８年度使用教科用図書の採択についての意見について

 各委員から第１回公聴会で配布した資料について、①採択基準、②手続き・日程、

③専門員会調査結果、④その他それぞれの項目について出席したすべての委員から意

見を聴取した。欠席した委員においては、事前に提出いただいた意見書を佐藤係長が

代読した。

協議（２）採択協議会への意見について

 事務局 阿部主任主査から説明

 各委員からの意見を事務局で取りまとめ、意見書として清書すること、意見書を取

りまとめる際は、公平性を保つために委員の氏名は記載せず作成することを説明した。

また、とりまとめた意見書については、７月１日に各委員と各市町教育委員会あて

発送する予定であることを連絡した。

協議（３）その他

事務局 阿部主任主査から説明。

今回の教科用図書採択については、大河原地区採択地区協議会で公聴会の意見書や

専門員会答申などの参考資料を基に採択調整案（令和８年度で使用する教科書案）

を作成し、７月１日までに採択結果が出る予定であることを説明した。また、公聴会

委員への採択結果のお知らせについては、７月２９日以降に郵送で送付することを

連絡した。

３．公聴会閉会

閉会のあいさつ 協議会副委員長 角田市永井教育長が欠席のため、挨拶割愛。

午後３時会場を閉鎖した。